
 
 
 
 
 
 

1 
 

 

UFFICIO DI PRESIDENZA  

 

DETERMINA A CONTRARRE del 29 maggio 2023 

per la fornitura di numero: 

 

 804 (ottocentoquattro#00) capi di STARNE ADULTE DA DESTINARE AL RIPOPOLAMENTO 

NEL TERRITORIO A CACCIA PROGRAMMATA DELL’A.T.C. Perugia 2 di provenienza 

nazionale; CIG: ZA63B8C3E9 

 

L’anno duemila ventitré addì 29 maggio 2023 presso la sede di ATC PG 2 

 

RILEVATO che ATC PG 2 ha come compito fondamentale quello di garantire il ripopolamento 

faunistico e, tale funzione, viene attuata attraverso la rigorosa attuazione dei piani di lancio annuali 

della selvaggina. Al riguardo, si è provveduto al reperimento della selvaggina specie starna 

attraverso la stipula di appositi accordi con i centri di allevamento della Regione Umbria;  

TENUTO CONTO che l’Allevamento di Produzione della selvaggina di San Vito in Monte gestito 

dall’Agenzia Forestale in convenzione con Atc Perugia 2 attraverso la Regione dell’Umbria e 

l’Allevamento di Produzione della selvaggina di Torre Certalda gestito dall’Agenzia Forestale in 

convenzione con Atc Perugia2 attraverso la Regione dell’Umbria, non sono in condizione per 

motivazioni di  ordine tecnico di fornire il numero di Fagiani e Starne adulti necessari alla 

immissione a scopo ripopolamento per l’anno 2024; 

VISTO il Verbale del Comitato di Gestione del 27 settembre 2022 che si allega, con il quale l’ATC 

PG 2 si impegna alla copertura del piano di lancio della specie starna adulta. 

RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisto di: 

 

 N. 804 (ottocentoquattro#00) capi di STARNE ADULTE di provenienza nazionale (gruppi 

da una femmina ed un maschio) al fine di ultimare positivamente il piano di lancio mediante 

l’approvvigionamento da individuarsi nel numero sopra indicato; 

 



2 
 

 

 

TENUTO CONTO del fatto che è in vigore l’apposito NUOVO ELENCO DI FORNITORI DI 

SELVAGGINA (c.d. “ALBO FORNITORI”) CON VALIDITÀ TRIENNALE CON 

DECORRENZA DAL 30 MAGGIO  2022 E SCADENZA IN DATA 30 MAGGIO  2025,  

istituito da parte dello scrivente ATC PG2 attraverso procedura ad evidenza pubblica, si è inteso 

procedere alla acquisizione di  nr. 804 (ottocentoquattro#00) capi di STARNE ADULTE 

consentendo la partecipazione a tutti i soggetti al momento inseriti nel predetto elenco (fornendone 

adeguata motivazione in ossequio a quanto previsto dalla norma) poiché, i predetti allevatori, 

avendo aderito al disciplinare redatto da ATC PG 2, hanno dimostrato di possedere requisiti, morali, 

tecnici e professionali tali da consentire la fornitura di selvaggia di età, qualità e provenienza 

conforme a quella richiesta; 

TENUTO CONTO ALTRESI’ che lo scrivente ATC PG 2 ha inteso procedere all’affidamento 

dell’appalto – negli esatti termini di seguito riportati e trascritti -  attingendo dal citato elenco dei 

fornitori stante la particolare tipologia di allevamento dagli stessi garantita:  

“secondo le modalità dettata dal D. Lgs. 50/2016, art. 36, comma 2, lettera a), per affidamenti di 

importo inferiore a € 40.000,00, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 (Criteri di 

aggiudicazione dell'appalto), comma 4 D. Lgs. n. 50/2016;  

Di approvare lettera di invito, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, che 

dettaglia adeguatamente la fornitura in oggetto e definisce le condizioni contrattuali, ed elenco dei 

fornitori da invitare; 

Di individuare, come qui di seguito riportato, gli elementi essenziali del contratto, i criteri di 

selezione degli operatori economici e il fine che si intende perseguire con il contratto:  

 n. 804 (ottocentoquattro#00) capi di STARNE ADULTE di provenienza nazionale; 

da impiegare al fine di rispettare quanto previsto dal piano di lancio della selvaggina, aspetto 

prioritario e fondante degli interessi istituzionale degli ATC; 

 



3 
 

 Oggetto del contratto: affidamento della fornitura di n. 804 (ottocentoquattro#00) capi 

di STARNE ADULTE di provenienza nazionale; 

con le caratteristiche individuate in premessa e nello schema di lettera di invito come sopra 

approvata; 

forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, 

comma 14, del D. Lgs. 50/2016; 

Modalità di scelta del contraente: attraverso la piattaforma informatica Portale Acquisti Umbria 

NET 4 MARKET all’ indirizzo internet  https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc .  

Procedura di scelta dell’aggiudicatario: affidamento diretto previa consultazione di uno o più 

operatori economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs.50/2016; 

Clausole essenziali: definite nello schema di lettera di invito come sopra approvata; 

Di fissare in € 12.864,00 (dodicimilaottocentosessantaquattro#00) oltre IVA, il prezzo a base di 

gara più IVA, per la fornitura di n. 804 (ottocentoquattro#00) capi di STARNE ADULTE di 

provenienza nazionale, sessualmente mature (pubere), sane ed in ottime condizioni di nutrizione e 

vitalità, perfettamente impennate, in grado di riprodursi,  esenti da malattie, traumi o da qualsiasi 

malformazione, in rapporto: 1 maschio/1 femmina.  

Di prenotare per il titolo di cui sopra l’impegno di spesa di iva compresa  € 15.964,08 sul bilancio 

2024; 

Di dare atto che il relativo impegno di spesa, viene assunto ed i pagamenti relativi alla fornitura in 

oggetto saranno effettuati sul conto corrente dedicato, comunicato dal fornitore con propria 

dichiarazione di assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 

dell’art. 3, L.136/2010. 

Di nominare come Responsabile dei procedimenti, ai sensi dell’articolo 5 della l. 241/90 e 

dell’articolo 31 del Codice dei Contratti  P.A. Luigi de Bonis.  

 

 



4 
 

 

RILEVATO che a seguito della verifica delle modalità di allevamento effettuate presso i fornitori 

iscritti nell’apposito elenco, si è appreso, attraverso documentazione in atti, che la Ditta Giovanni 

Borzacchi, non ha avviato per la stagione 2022 l’allevamento di selvaggina risultando così 

impossibilitata a fornire capi nel corso del 2023. Tenuto che, all’opposto, la società “Starna 

Selvatica Società Agricola Semplice di Fazi Agostino e Fazi Marco” è stata in grado di poter fornire 

nel corso del 2023 la tipologia di  capi necessaria allo scrivente ATC PG 2 al fine di poter procedere 

al ripopolamento faunistico mediante la immissione di selvaggina allevata secondo le procedure 

fissate dal protocollo stilato dai tecnici faunistici all’uopo incaricati da parte di ATC PG 2.  

CONSIDERATO che, la qualità delle forniture poste in essere da parte della società “Starna 

Selvatica Società Agricola Semplice di Fazi Agostino e Fazi Marco” è risultata apprezzabile livello 

qualitativo e perfettamente in linea con i valori di mercato; viste le difficoltà già palesate nella 

passata stagione venatoria da parte della Ditta Giovanni Borzacchi, allo stato attuale l’unico 

soggetto iscritto nel protocollo di allevamento – pur avendo lo scrivente ATC PG 2 prorogato anche 

il termine di iscrizione all’elenco al fine garantire la massima diffusione dello stesso tra gli 

operatori del settore di riferimento – in grado di poter fornire la selvaggina con gli standard richiesti  

in questione appare, pertanto, essere solamente la società “Starna Selvatica Società Agricola 

Semplice di Fazi Agostino e Fazi Marco”. A tal riguardo va evidenziato che, tale determinazione, si 

pone del resto perfettamente in linea con la scelta di predisporre un apposito Albo di Fornitori che 

debbono tenere una determinata modalità di allevamento attuata al fine di garantire il  possesso da 

parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti da parte di ATC PG 2 con 

riferimento alla selvaggina da immettere nel territorio, così da garantire la rispondenza di quanto 

offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare nonché, la congruità del 

prezzo in rapporto alla qualità della prestazione. Requisiti che vengono certamente soddisfatti 

affidando, per le motivazioni di cui sopra, la fornitura in capo alla società “Starna Selvatica Società 

Agricola Semplice di Fazi Agostino e Fazi Marco”. 

ATTESA la necessità di dover imprescindibilmente procedere entro tempistiche estremamente 

circoscritte ed urgenti alla acquisizione della fornitura di: 

  n. 804 (ottocentoquattro#00) capi di STARNE ADULTE  di provenienza nazionale per  un 

importo massimo stimato pari ad  € 12.864,00 (dodicimilaottocentosessantaquattroo#00) 

oltre IVA, sessualmente mature (pubere), sane ed in ottime condizioni di nutrizione e 



5 
 

vitalità, perfettamente impennate, in grado di riprodursi,  esenti da malattie, traumi o da 

qualsiasi malformazione, in rapporto: 1 maschio/1 femmina; 

PRESO ATTO che il valore della fornitura oggetto dell’affidamento preventivato risulta essere per 

un importo massimo stimato pari ad € € 12.864,00 (dodicimilaottocentosessantaquattro#00) oltre 

IVA di legge, quindi, in linea con i costi di approvvigionamento sostenuti nelle stagioni venatorie 

precedenti nonché in ragione dei valori di mercato vigenti tenendo conto anche dell’urgenza 

dell’acquisizione dei beni di cui trattasi;  

RICHIAMATO il “Codice degli appalti” di cui al D. Lgs.n. 50 del 18.04.2016 e successive 

modificazione ed integrazioni ed in particolare: 

- l’art. 30 in merito ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione e parità di trattamento che devono sottendere l’attività 

precontrattuale e contrattuale per l’affidamento dei lavori, forniture e servizi; 

- l’art 3, comma 2, in base al quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generali, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTO l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, che ha 

disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, 

comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;  

TENUTO CONTO che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione e risulta urgente  

procedere all’acquisizione della selvaggina di cui trattasi; 

CONSTATATA la sussistenza in capo alla Azienda “Starna Selvatica Società Agricola Semplice 

di Fazi Agostino e Fazi Marco” dei requisiti di allevamento richiesti dal protocollo stilato dai 

tecnici faunistici di ATC PG 2; 

PRESO ATTO che per l’affidamento del servizio in oggetto è stato acquisito il CIG 

ZA63B8C3E9; 

PRECISATO che, ai sensi dell’articolo 32, comma 14 del d.lgs. 50/2016, “Il contratto è stipulato 

per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso 



6 
 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”. 

SI RITIENE, stante l’urgenza di acquisire la selvaggina oggetto del presente atto da destinare al 

ripopolamento faunistico, mediante affidamento diretto. 

 

DETERMINA 

1.Di procedere all’affidamento tramite richiesta di preventivo all’Azienda “Starna Selvatica Società 

Agricola Semplice di Fazi Agostino e Fazi Marco” (P.I.: 02303950444), in personale del Titolare 

e/o Legale Rappresentante con sede in Montalto delle Marche (AP), Via Valle Falciana nr.17 la 

fornitura di n. 804 (ottocentoquattro#00) capi di STARNE ADULTE  di provenienza nazionale 

mediante affidamento diretto;  

2. Di fissare in via preliminare il valore della fornitura in € 12.864,00 

(dodicimilaottocentosessantaquattro#00)  oltre IVA perfettamente in linea con analoghe forniture 

disposte da altre PPAA e/o poste in essere da parte dello scrivente ATC PG 2, risultando congruo il 

prezzo da corrispondere per la fornitura, anche in relazione all’urgenza ed alle caratteristiche del 

bene; 

3. Di indicare il CIG (SMART CIG) ZA63B8C3E9 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi 

relative alla presente procedura d’acquisto;  

4. Di chiedere apposito preventivo ed una volta ricevuta l’offerta , qualora la stessa fosse 

ritenuta tecnicamente valida e congrua, stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante 

scrittura privata ovvero corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche mediante posta elettronica certificata (ai sensi dell’art. 32 del d. lgs. n. 

50/2016), sulla base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente i requisiti 

morali e professionali all’uopo necessari e salvo le verifiche obbligatoriamente previste dalle Linee 

Guida di settore; 

5. Di prenotare per il titolo di cui sopra l’impegno di spesa di iva compresa € 15.694,08 sul bilancio 

2023 dando atto che il relativo impegno di spesa, viene assunto ed i pagamenti relativi alla fornitura 

in oggetto saranno effettuati sul conto corrente dedicato, comunicato dal fornitore con propria 

dichiarazione di assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 

dell’art. 3, L.136/2010; 

6. Di precisare, sin da ora, che: - il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi 

dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è il Sig. Luigi De Bonis; - la ditta 

affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 



7 
 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 

l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; - il controllo dei requisiti in capo 

all’affidatario (inclusi quelli di capacità, ove previsti) avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 86 del d. lgs. n. 50/2016; - in sede di contratto (la cui stipula potrà avvenire anche prima del 

decorso del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, comma 10, del d. lgs. n. 50 del 2016) sarà 

prevista un’espressa clausola risolutiva (ovvero la previsione di apposite penali da irrogarsi) in caso 

di esito negativo dei controlli. 

 

FOLIGNO, 29 maggio 2023 

 

 

    IL PRESIDENTE                                                 IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  

                                                      

                                                                       


		2023-06-14T10:26:44+0000
	CALABRESI LUCIANO




